
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070800040

40

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Declarar vago, a contar de 4 de julho de 2022, o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível de Capacitação 3, Padrão 03, ocupado pela Servidora
FERNANDA ELY LIMA, matrícula Siape nº 1349892, código da vaga 341550, em decorrência
de posse em outro cargo inacumulável na Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, para o qual
foi nomeada conforme Decreto "p" n. 666, publicado no Diário Oficial Eletrônico, de 27 de
junho de 2022.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0857646, de 07 de julho de 2022;
resolve:

Nº 1.144 - Dispensar o servidor LUIZ EDGAR ARAUJO LIMA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1652654, da função de Coordenador do curso de Gestão Pública, do
Campus Santana do Livramento, da Universidade Federal do Pampa, FCC.

Nº 1.145 - Designar a servidora ANGELA QUINTANILHA GOMES, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1241139, para exercer a função de Coordenador do curso de Gestão
Pública, do Campus Santana do Livramento, da Universidade Federal do Pampa,
percebendo FCC.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.303, DE 6 DE JULHO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.018264/2022-91; resolve:

1. Designar os servidores LETÍCIA STANDER FARIAS e EDUARDO MARKS DE
MARQUES, ambos ocupantes dos cargos de Professor do Magistério Superior, do Quadro
de Pessoal desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de
Coordenadora (percebendo FCC-001) e Coordenador Adjunto do Curso de Letras -
Português e Inglês, do Centro de Letras e Comunicação.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 1.317, DE 6 DE JULHO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.024176/2022-29; resolve:

1. Designar, pro tempore, a servidora ROSANGELA LURDES SPIRONELLO,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenadora dos Cursos de Bacharelado e
Licenciatura em Geografia, do Instituto de Ciências Humanas, percebendo FCC-001.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.690, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, resolve:

Nomear em caráter efetivo, LAURO MIRANDA DEMENECH, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 9, publicado
no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 12, publicado no DOU em 30/06/2022,
e de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614, de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI), para
atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318524, conforme Processo nº
23116.008154/2019-66. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação
deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.626, DE 5 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora EDA SCHWARTZ, matrícula SIAPE
44258984000, ocupante do cargo PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - VISITANTE,
para participar da imersão/intercâmbio em língua inglesa na Escola Stafford House
Internacional, em Londres/Inglaterra, no período de 19/07/2022 a 09/08/2022, com ônus
limitado, mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº
23116.002132/2022-98.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, resolve:

Nº 1.673 - Nomear em caráter efetivo, FLAVIA SARAÇOL VIGNOL, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 12, publicado no DOU em
30/08/2021, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 13/04/2022, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614, de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar-A, Classe A, Nível 1,
com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na
Faculdade de Medicina (FAMED), para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 318915, conforme Processo nº 23116.0001788/2020-21. A posse ocorrerá no prazo de
30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.674 - Nomear em caráter efetivo, RAPHAEL SILVA E PIRES, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 4, publicado no DOU em
28/03/2022, homologado pelo Edital nº 12, publicado no DOU em 30/06/2022, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614, de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar, Classe A, Nível 1,
com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na
Faculdade de Medicina (FAMED), para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 318602, conforme Processo nº 23116.000655/2022-08. A posse ocorrerá no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.675 - Nomear em caráter efetivo, LUIZ PAULO LUNA DE OLIVEIRA, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado
no DOU em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 01, publicado no DOU em 17/01/2019,
e de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº
614, de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe
A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Matemática, Estatística e Física (IMEF), para atuar
no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 929752, conforme Processo nº
23116.005415/2018-13. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação
deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, resolve:

Nº 1.671 - Nomear em caráter efetivo, MATHEUS GULARTE TAVARES, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 4, publicado no DOU em
18/11/2021, homologado pelo Edital nº 5, publicado no DOU em 30/06/2022, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8112/90, para o cargo de Engenheiro - Eletricista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 981729,
conforme Processo nº 23116.001680/2021-10. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.672 - Nomear em caráter efetivo, ALEXSANDRO RIGHI, em virtude de habilitação em
concurso público, instituído pelo Edital nº 4, publicado no DOU em 18/11/2021,
homologado pelo Edital nº 5, publicado no DOU em 30/06/2022, de acordo com o inciso
I do art. 9º da Lei 8112/90, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação - Serviços
de Rede, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da
vaga nº 976193, conforme Processo nº 23116.000561/2021-40. A posse ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.676 - Nomear em caráter efetivo, NILZA APARECIDA GONÇALVES FIGUEIREDO, em
virtude de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU
em 08/02/2022, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 30/06/2022, de
acordo com o inciso I do art. 9º da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico em Contabilidade,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº
969962, conforme Processo nº 23116.000009/2022-32. A posse ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.677 - Nomear em caráter efetivo, VANIA TRUGILO RODRIGUES, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em
08/02/2022, homologado pelo Edital nº 6, publicado no DOU em 30/06/2022, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 969963,
conforme Processo nº 23116.000009/2022-32. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1584/2022, de 1º de julho de 2022, publicada no DOU em
04/07/2022, seção 2, página 39, onde se lê: "instituído pelo Edital nº 4, publicado no DOU
em 18/11/2021, homologado pelo Edital nº 5, publicado no DOU em 30/06/2022"; leia-se:
"instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 08/02/2022, homologado pelo Edital nº
6, publicado no DOU em 30/06/2022"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 441/GR/UNIR, DE 7 DE JULHO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.008144/2022-14, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RODRYGO WELHMER RAASCH, SIAPE nº 2245852,
ocupante do Cargo Efetivo de Assistente em Administração, da função de Coordenador da
Coordenadoria Administrativa, do Campus de Cacoal, Função Gratificada (FG-1), a partir de
01/07/2022.

Art. 2º Dispensar a servidora MILENE BARBOSA DA CUNHA, SIAPE nº 2179548,
ocupante do Cargo Efetivo de Assistente em Administração, da função de Coordenadora da
Coordenadoria Administrativa/Substituta, do Campus de Cacoal, a partir de 01/07/2022.

Art. 3º Designar a servidora ANA PAULA PRICILA COSTA DE ABREU, SIAPE nº
2012118, ocupante do Cargo Efetivo de Administrador, para a função de Coordenadora da
Coordenadoria Administrativa, do Campus de Cacoal, Função Gratificada (FG-1), a partir da
data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º Designar o servidor RODRYGO WELHMER RAASCH, SIAPE nº 2245852,
ocupante do Cargo Efetivo de Assistente em Administração, para a função de Coordenador
da Coordenadoria Administrativa/Substituto, do Campus de Cacoal, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 442/GR/UNIR, DE 7 DE JULHO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
(UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 221, de 19 de novembro de 2020,
seção 2, p.1; e considerando o Processo nº 23118.000835/2021-81, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor PAULO HENRIQUE CORREA
LEMOS, SIAPE nº 3119313, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia
da Informação, da função de Coordenador da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas/Substituto, a partir da data de publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Designar o servidor FÁBIO LEITE DIAS, SIAPE nº 2759906,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para a função de
Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas/Substituto, a
partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-08T00:58:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




